Ofício nº 1621/2009                          Em 03 de setembro de 2009
Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a celebração de convênio com o Estado de São Paulo, através da Secretaria da Segurança Pública, objetivando a implantação de pátio unificado para recolhimento de veículo no Município de Araraquara.

Por meio do Decreto Estadual nº 52.311/07, o Governador do Estado autorizou a Secretaria da Segurança Pública a representar o Estado na celebração de convênios com municípios paulistas, tendo por objeto a cooperação técnica, material, administrativa e operacional, para a implantação de pátio unificado, bem assim a delegação de competências estaduais de remoção, recolha, guarda e depósito de veículos localizados e/ou apreendidos, em decorrência de procedimento de polícia judiciária ou por infração de trânsito.

Por conseguinte, a Lei Municipal nº 6.930/09 estabelece que cabe à Secretaria Municipal de Transito e Transportes o gerenciamento dos serviços de guincho, depósito e guarda de veículos apreendidos ou removidos por infrações de trânsito ou transporte (art. 3º, inciso XXVI).

Portanto, com a celebração desse convênio estaremos regulamentando os serviços de remoção e guarda de veículos no âmbito do Município, adequando-o segundo as normas legais vigentes acima mencionadas.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 190/09
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Estado de São Paulo através da Secretaria da Segurança Pública, objetivando a implantação de pátio unificado para recolhimento de veículo, delegando competências estaduais previstas no artigo 22 da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997.

Art. 1º Fica o Poder Executivo do Município de Araraquara autorizado a celebrar convênio, com o Estado de São Paulo, através da Secretaria da Segurança Pública, objetivando a cooperação técnica, material, administrativa e operacional, para a implantação de pátio unificado, delegando competências estaduais de remoção, recolha, guarda e depósito de veículos localizados e/ou apreendidos, em decorrência de procedimento de polícia judiciária ou por infração de trânsito, disciplinando as atividades previstas no artigo 22 do Código de Trânsito Brasileiro, Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997.

Art. 2º O convênio a ser celebrado obedecerá à minuta padrão do anexo do Decreto Estadual nº 52.311, de 29 de outubro de 2007.

Art. 3º Os serviços de remoção, recolha, guarda e depósito de veículos, poderão ser terceirizados, mediante prévio procedimento licitatório, obedecidas as regras indicadas no plano de trabalho.

Art. 4º As despesas eventualmente decorrentes da presente lei e da execução do convênio correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas quando necessárias.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) de setembro de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal